
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 22630Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO EVIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO- OSSERVATORIO. IMPLEMENTAZIONEMISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVO SPECIFICO OCCUPAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 31/01/2023
Numero Registro Dipartimento 501
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2171 DEL 15/02/2023

Oggetto: ENI CBC MED 14/20 – PROGETTO REST@RTS – CUP J51B20001070004 -DETERMINA A CONTRARRE - ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA –SERVIZIO DI VERIFICA E VALIDAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE -“EXTERNAL AUDITOR”

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 22630Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTI
- Il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18

luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione;
- il Regolamento Delegato (UE) n. 1268/2012 della Commissione del 29 ottobre 2012

recante le modalità di applicazione del regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del
Parlamento europeo e del Consiglio che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio
generale dell’Unione; - il Regolamento (CE, EURATOM) n. 2988/95 del Consiglio del 18
dicembre 1995 relativo alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità;

- il Regolamento (UE) n. 232/2014, che istituisce il nuovo strumento europeo di vicinato ENI
(“European Neighbourhood Instrument”) per il periodo 2014-2020;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014,
che stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione
transfrontaliera finanziati nel quadro del regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio che istituisce uno strumento europeo di vicinato;

- Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea
agli aiuti «de minimis» Testo rilevante ai fini del SEE;

- il Programma operativo ENI CBC Bacino del Mediterraneo 2014-2020, approvato dalla
Commissione Europea con decisione C (2015) 9133 del 17 dicembre 2015 che indica la
Regione Sardegna come Autorità di Audit;

CONSIDERATO CHE:
- al fine di promuovere il trasferimento, la valorizzazione e l’integrazione delle conoscenze e

dei risultati sviluppati nell’ambito di diverse iniziative euro mediterranee, in data 6 maggio
2020 è stato pubblicato il bando ENI CBC MED 2014-2020, quale strumento dell’Unione
Europea per la cooperazione transfrontaliera nel bacino del Mediterraneo per il periodo
2014 -2020;

- in data 4 giugno 2020, con la nota acquisita al prot. 183863 la Camera di Cooperazione
ItaloAraba, nella sua qualità di capofila, ha inoltrato alla Regione Calabria (Dipartimento
Lavoro) richiesta di adesione al partenariato per la capitalizzazione del progetto Rest@rts a
valere sulla call per progetti semplici ENI CBC MED con lo scopo di supportare potenziali
imprenditori, start up e imprese di recente costituzione nell’area euro-mediterranea;

DATO ATTO CHE:
- con la nota prot. n. 184108/2020 il Dirigente Generale del Dipartimento “Lavoro,

Formazione e Politiche sociali”, oggi Dipartimento “Lavoro e Welfare” ha formalizzato
l’adesione al progetto succitato e per il quale è stato riconosciuto l’importo di 55.901,19€, a
fronte di un budget complessivo di progetto pari 995.903,784€;

- in data 11.01.2021, è stato sottoscritto l’accordo di partnership con la Camera di
Cooperazione Italo-Araba nel quale sono stati previsti gli obblighi reciproci connessi
all’implementazione del progetto in parola tra cui il rispetto dei costi dichiarati eleggibili
nell’ambito del budget complessivo pari a 995.903,784€;



Cod. Proposta 22630Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la DGR n. 330 del 25/07/2022 con la quale si provvedeva ad approvare una variazione al
bilancio di previsione per l’istituzione dei pertinenti capitoli di entrata e di uscita relativi al progetto
Rest@rt
RILEVATO CHE l'art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016, al 2° comma stabilisce che, prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le singole amministrazioni decretano
a contrarre in conformità ai propri ordinamenti.
PRESO ATTO CHE

 ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1
del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

 il servizio oggetto del presente decreto non è reperibile nelle convenzioni CONSIP attive
per servizi comparabili,

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 32, comma 2, a norma del quale “Prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;
RILEVATO che l’acquisizione del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36,
comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, modificato dall’art. 1 c.2 della legge n. 120/2020, a norma del
quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 139.000,00 euro, purché la delibera a contrarre sia adottata entro il 31/03/2023 (art. 1
c.1 legge n. 120/2020) mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
RITENUTO necessario procedere, al fine di rendicontare le attività realizzate nell’ambito del
Progetto “Rest@rts”, all’acquisto del servizio di verifica e validazione delle spese sostenute -
“External Auditor”;



Cod. Proposta 22630Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DATO ATTO CHE sussistono le condizioni per procedere all’affidamento in discorso mediante
Trattativa Diretta sul Mepa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive
mm.ii;
CONSIDERATO che la stima economica della fornitura in esame, tenendo conto della scheda
finanziaria del progetto, ammonta a 3.250,00 Euro, compreso IVA
DATO ATTO CHE

 il CUP del progetto "Rest@rt” è il seguente: J51B20001070004;
 il CIG della presente procedura risulta essere il seguente: 9623618CCB;
 la spesa in esame trova copertura sul Capitolo U9190100301;

RITENUTO di accertare la somma di € 3.250,00 (euro tremiladuecentocinquanta/30) sul capitolo di
entrata E9201040101 ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2,
Debitori della Camera di Cooperazione Itala-Araba, per l’annualità di bilancio 2023, giusta proposta
di accertamento numero 827/2023
RITENUTO di dover procedere alla prenotazione di impegno di Euro 3.250,00 (Euro
tremiladuecentocinquanta/00), giusta proposta di prenotazione di impegno n. 1191/2023, sul
Capitolo U9190100301;
VISTI Il D. Lgs. n. 118/2011; la L.R, n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023; la L.R, n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025; la D.G.R. n.713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118); la D.G.R. n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118)

DATO ATTO CHE la procedura di gara si svolgerà interamente in modalità telematica, ai sensi di
quanto previsto all’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016;
PRECISATO, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui
all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016;
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Tracciabilità dei flussi finanziari” e il D.L.
187/2010 convertito nella legge 17 dicembre 2010, n. 217 che introducono l’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche;



Cod. Proposta 22630Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI
 la L.R. n. 7/1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta

Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
 Il D.P.G.R. n. 354/1999 recante "separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di

controllo da quella di gestione” rettificato con D.P.G.R.n.206 del 15/12/2000;
 il Decreto Legislativo n.165/2001es.m.i.;
 il Decreto Legislativo n. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali e

successive modifiche e integrazioni anche adopera del GDPR;
 il Decreto Legislativo n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari

in materia di documentazione amministrativa;
 D.P.G.R 186 del 08/11/2021 con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto

Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro e Welfare
 La D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto Piano Integrato di attività e

organizzazione “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e
dellaTrasparenza 2022/2024 – Aggiornamento 2022”

 La D.G.R. n. 60 del 18 febbraio 2022 avente ad oggetto Approvazione Piano della
Perfomance della Giunta Regionale 2022-2024.

 la D.G.R. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità
della struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
Riorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento
Regionale 20 aprile 2022 n. 3, s.m.i.”;

 il D.D.G 16818 del 20 dicembre 2022 “D.G.R. 665 del 14/12/2022 Adempimenti
Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali -
conferimento obiettivi, con il quale si è preso atto che il Settore 1 - Politiche attive,
Superamento del Precariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – Osservatorio.
Implementazione Misure FSE Programmazione 21/27 Obiettivo Specifico Occupazione,
non interessato dagli effetti caducatori di cui alla D.G.R. 665/2022, rimane nella titolarità del
dott. Carmelo Elio Pontorieri giusto D.D.G. n. 4650 del 28.04.2022 di conferimento incarico,
confermato con D.D.G. 6176 del 03/06/2022;

 il D.D.G 17170 del 23 dicembre 2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 665 del 14
dicembre 2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e
Welfare”.

 la Deliberazione n. 704 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le
motivazioni ivi specificate, ha individuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso
pubblicato, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs n. 165/2001, il 15 dicembre 2022– quale Dirigente
Generale del Dipartimento “Lavoro e Welfare” il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo
della Giunta della Regione Calabria;

 il D.P.G.R. 135 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento lavoro e Welfare al Dottore Roberto Cosentino.

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è
accertata nell’esercizio finanziario 2023.



Cod. Proposta 22630Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Dirigente del Settore
ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 19/2001.

DECRETA
1. DI CONFERMARE quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente

trascritto;
2. DI DETERMINARSI a contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e

successive mm.ii, al fine di acquisire il servizio di verifica e validazione delle spese
sostenute - “External auditor”

3. Di ACCERTARE la somma di € 3.250,00 (euro tremiladuecentocinquanta/30) sul capitolo
di entrata E9201040101 ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. allegato 4/2
principio 3.2, Debitori della Camera di Cooperazione Itala-Araba, per l’annualità di bilancio
2023, giusta proposta di accertamento numero 827/2023;

4. DI PRENOTARE la somma di Euro 3.250,00 Euro (tremiladuecentocinquanta,00) sul
Capitolo U9190100301, giusta proposta di prenotazione di impegno n. 1191/2023

5. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura
risulta essere il seguente: 9623618CCB;

6. DI SOTTOPORRE il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di accertamento
del difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016
successivamente alla stipula;

7. DI PROCEDERE con la stipula del contratto, laddove la trattativa diretta sarà conclusa
positivamente, con la sottoscrizione digitale del documento di stipula prescindendo dal
termine dilatorio di stand still per il verificarsi della condizione di cui all’articolo 32, comma
10, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016;

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del
Dipartimento proponente ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto
del Regolamento UE 2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della
Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

9. DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013;
10. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e

nei termini previsti dalla legge;
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoCarmelo Elio Pontorieri

(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteCARMELO ELIO PONTORIERI

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleROBERTO COSENTINO

(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 22630Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE

SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO EVIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO- OSSERVATORIO. IMPLEMENTAZIONEMISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVO SPECIFICO OCCUPAZIONE
Numero Registro Dipartimento 501 del 31/01/2023

OGGETTO ENI CBC MED 14/20 – PROGETTO REST@RTS – CUP J51B20001070004 -DETERMINA A CONTRARRE - ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA– SERVIZIO DI VERIFICA E VALIDAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE -“EXTERNALAUDITOR”

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 14/02/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 22630Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 501 del 31/01/2023

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO EVIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO- OSSERVATORIO. IMPLEMENTAZIONEMISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVO SPECIFICO OCCUPAZIONE

OGGETTO ENI CBC MED 14/20 – PROGETTO REST@RTS – CUP J51B20001070004 -DETERMINA A CONTRARRE - ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA– SERVIZIO DI VERIFICA E VALIDAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE -“EXTERNALAUDITOR”

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 14/02/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


